<sup>1</sup> Vignierius, a Menardi editione discedens, reluctantibus nostris MSS., substituit, *Nam.*

<sup>2</sup> Editi, sic. Encendantur ex manuscriptis.

<sup>3</sup> MSS., cum agantur mala.

<sup>4</sup> Vignierius et duo MSS., *nam.*

<sup>5</sup> Hic manuscriptorum ope restitutum est, *sed in eis crescentibus* ; quo prætermisso editi ferebant, *dum incipit apparere.*

<sup>6</sup> Duo MSS., *justi*. Grace tamen est, *dikaios, justus*.

<sup>7</sup> Codex Portarum, aut contra incommode.

<sup>8</sup> Sic MSS. At editi, *fecit.*

scentibus conscientia; origo tamen etiam hujus peccati descendit a voluntate peccantis. « Fuit enim Adam, et in illo fuimus omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt » (*Ambrosius, lib. 7 in Luc. xv. n. 234*).

**XLVIII.** *Jul.* Meretur autem et ab honestis execrationem, et ab illa justitia, cuius hic tota causa vertitur, legitimam condemnationem. Omnibus itaque aukis reductis profer aliquando luce palam, per quid doceas naturale esse peccatum. Certe nihil superius falso vel de divinæ laude justitiæ, vel de culpa definitione collectum est. Ostende ergo, haec duo in parvulis posse constare: si nullum est sine voluntate peccatum, si nulla voluntas ubi non est explicata libertas, si non est libertas ubi non est facultas per rationem electionis; quo monstrum peccatum in infantibus inventur, qui rationis usum non habent? Igitur nec eligendi facultatem, ac per hoc nec voluntatem: atque his irrefutabiliter concessis, nec aliquid omnino peccatum. His igitur molibus pressus, videamus quo cruperis. « Nullo, » inquis, « peccato parvuli premuntur suo, sed premuntur alieno, » Necendum claruit quid mali sentias. Suspiciatur enim te ad invidiam cuiuspiam hominis, cuius iniquitatem ut Pœnus orator exprimeres, haec in medium protulisse. Apud quem igitur impollutam innocentiam scelus gravavit? externum? Quis ille fuit, qui hos adjudicaret reos, tam excors, tam trax, tam oblitus Dei et æquitatis, barbarus perduellis? Laudamus prorsus ingenium tuum: apparet eruditio, non potuisti aliter, dignam generis humani odio, judicis nescio cuius, imo tyranni allegare personam, quam jurando non solum eum non peperisse his qui nibil peccavissent, verum etiam his qui nec peccare potuissent. Solet quippe apud suspicuum animum bona conscientia laborare pro defensione sui, ne forte deliquerit, quia delinquere vel potuit: absolute autem vindicatur a crimine, qui ipsa rei impossibilitate defenditur. Pande igitur quis est iste innocentium addictor. Respondens<sup>4</sup>, Deus; percussisti quidem animum, sed quia vix tantum sacrilegium fidem meretur, quid dixeris ambigamus<sup>5</sup>. Scimus enim homonyme usurpari nomen hoc posse: *Sunt quippe dii multi et domini multi; nobis tamen unus est Deus Pater ex quo omnia, et unus est Dominus Jesus Christus per quem omnia* (*I Cor. viii. 5 et 6*). Quem igitur Deum in crimen vocas<sup>6</sup>? Hic tu, sacerdos religiosissime, rhetorque doctissime, exhalas tristius et horridius aliquid, quam vel Amsancti vallis<sup>7</sup>, vel puteus Averni, imo scelestius quam ipsa

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vign., mereretur.

<sup>5</sup> MSS. Mar. et Port., gravabit.

<sup>6</sup> Sic MSS. At editi, et æquitati.

<sup>7</sup> Editi, delinquere potuit, omissio, vel, quod exstat in manuscriptis.

<sup>8</sup> Menardus, respondes. Vignierius, respondeas. At MSS., respondens.

<sup>9</sup> Solus Vign., ambigimus.

<sup>10</sup> Editi: *Quid igitur, Deum inexorabilem vocas?* Castigator ad MSS. Mar. et Port.

<sup>11</sup> Vignierius, Consensis vallis. At MSS. Mar. et Port., *ansancti vallis*. Lacus est in Italia apud Hirpinos sulphureas habens aquas, pestilentem odorem ac mortiferum

in his locis idolorum cultura commiserat. Deus, ait, ipse qui commendat suam charitatem in nobis (*Rom. v. 8*), qui dilexit nos, et Filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit (*Id. viii. 32*), ipse sic iudicat, ipse est nascentium persecutor, ipse pro malâ voluntate æternis ignibus parvulos tradit, quos nec bonam, nec malam voluntatem scit habere potuisse. Post hanc ergo sententiam, tam immanem, tam sacrilegam, tam funestam, si sanis judicibus uteremur, nihil præter execrationem tui referre debarem. Justa<sup>12</sup> enim, et probabili gravitate, indignum te disputatione censerem, qui eo usque ab religione, ab eruditione, a communibus postremo sensibus auffigisses, ut quod vix ulla barbaries, Dominum tuum criminosum putares.

**Aug.** Non est magnum, quod vides non habere parvulos propriam voluntatem ad eligendum bonum, vel malum. Illud vellem videres, quod vidit qui scribens ad Hebreos dixit, filium Israel Levi in lumbis<sup>13</sup> Abraham patris sui fuisse, quando est ille decimatus, et ideo etiam istum in illo fuisse decimatum (*Hebr. vii. 9, 10*). Ad hoc si haberet oculum christianum, fide cerneret, si intelligentia non valeres, in lumbis Adam fuisse omnes qui ex illo fuerant per concupiscentiam carnis orituri; quam, post peccatum, quo illi sua nuditas nuntiata est, sensit, aspexit, erubuit, operuit. Unde Ambrosius doctor meus, tui quoque doctoris excellenter ore laudatus: « Quod igitur gravius est, » inquit, « hac se Adam interpretatione succinxit, eo loci, ubi fructu magis castitatis se succingere debuisset. In lumbis enim quibus præcēdimus, quedam semina generationis esse dicuntur. Et ideo male ibi succinctus Adam foliis in utilibus, ubi futuræ generationis non fructum futurum, sed quedam peccata signaret » (*De Paradiso, cap. 13*). Merito etiam dicit, quod paulo ante memoravi: « Fuit Adam, et in illo fuimus omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt. » Hoc tu non videntis, mihi cæcus oblatras: sed in me, quidquid dicas, profecto et in ipsum dicas. Utinam ergo ita mihi cum illo commune sit præmium, sicut abs te audio cum illo commune convicium. Quid est quod clamas, et dicas, « Si sanis judicibus uteremur, nihil præter execrationem tui referre deberem? » Possumne tecum largius, beneficentius, liberalius agere. quam ut ipsum internos constituam judicem, de quo tui doctoris Pelagii iudicium jam tenemus? En adest ille, qui inter latines linguae scriptores, flos quidam speciosus emituit, cuius fidem, et purissimum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est reprehendere. Hoc Pelagius de Ambrosio judicavit (*Pelagius, de Libero Arbitrio, lib. 3*). Quid ergo de hoc quod inter nos agitur, judicavit Ambrosius? Dixi superius ejus de peccato originali sine ulla obscuritate vel ambiguitate sententias: sed si parum est, adhuc audi. « Om-

spirantes, de quo Virgilus, lib. 7 *Aeneid.*, vers. 583, 570, et Cicero, de Divinatione, lib. 1.

<sup>12</sup> Sic MSS. Editio vero, *justitia*.

<sup>13</sup> Editi, *filiū Israēl in lumbis*. Emendantur ex manuscriptis.

nes, » inquit, « sub peccato nascinur, quorum ipse ortus in vitio est » (*Ambrosius, de Pœnitentia, lib. I, cap. 2 vel 3*). Quid ad ista respondeas? Hla de Ambrosio dixit præclara Pelagius; ista pro me contra te manifesta pronuntiavit Ambrosius: istum reprehende de quo dicit magister tuus, quod eum ne inimicus quidem ausus est reprehendere; et qui sanos judices queris, istum nega sanum, ut te plane profitearis insanum. Sed indignaris homo piissimus, quod parvuli non renati, si moriantur ante propriae voluntatis arbitrium, propter aliena dicantur peccata damnari, ab eo qui commendat charitatem suam in nobis, qui dilexit nos, et Filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit: quasi nou de illo gravius conquerantur stulti et indocti similes tui, qui dicunt, Utquid creat, quos impios futuros et damnandos esse prescivit? Utquid eos postremo, donec ad impietatem damnabilem perveniant<sup>1</sup>, facit vivere, quos antequam tales<sup>2</sup> sicerent, ex hac vita posset auferre; si animas amat, si commendat charitatem suam in nobis, si Filio suo non pepercit; sed pro nobis omnibus tradidit eum? Quibus si dicatur, *O homo, tu quis es qui respondeas Deo* (*Rom. ix, 20*)? *Inscrutabilia sunt judicia ejus* (*Id. xi, 33*): irascuntur potius, quam miscent. Sed novit Dominus qui sunt ejus (*II Tim. ii, 19*). Si ergo sanis judicibus uti cupis, audi judicem sanum singulariter a tuo doctore laudatum. « Fuit, » inquit, « Adam, et in illo fuius omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt. » Sed peccatis, inquis, alienis non utique perire debuerunt. Aliena sunt, sed paterna sunt: ac per hoc jure seminationis atque germinationis et nostra sunt. Quis ab hac perditione liberaliter, nisi qui venit querere quod perierat (*Luc. xix, 10*)? In eis ergo quos liberat, amplectamur misericordiam: in eis autem quos non liberat, agnoscamus judicium occultissimum quideam, sed sine ulla dubitatione justissimum.

**XLIX.** Jul. Pugnasse quidem<sup>3</sup> cum principe tenebrarum deum lucis, Manichæus fluxit, et credidit; addiditque, ejus captivam teneri in hoc orbe substantiam: sed tantam infelicitatem colore pietatis inititur excusare, affirmans<sup>4</sup> eum quasi bounum pro patria dimicasse civein, atque ideo objecisse membra, ne perderet regna. Tu qui huc didiceras, quantum ea vel ad tempus deserendo profeceris intuere: dicas. Deum necessitatem non pertulisse belli, sed iniuriam admisisae judicii; nec tenebrosis hostibus, sed perspicuis subjacere criminibus; non impertuisse postremo substantiam suam, sed aeternam violasse justitiam. Quo quis vestrum pejor sit<sup>5</sup>, aliis testimandum relinquio. Illud tamen liquet, ad unum vos opinionis nefas redire. Nam et Manichæus subscribit iniuriam Deo suo, cum eum allegat damnaturum,

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., prorenunt.

<sup>2</sup> In editis omissum, tales: et infra pro, si animas amat, corrupte legebatur, animalis, apud Men.; animalis, apud Vign.

<sup>3</sup> Editi, pugnasse si quidem. Abest, si, a manuscriptis.

<sup>4</sup> Ms. Mar. et Port., affirmat.

<sup>5</sup> Editi: Quis vestrum pejor sit; omissio, quo, sed habetur in manuscriptis.

In ultimo dic membra quæ tradidit: et tu per hoc illum asseris infelicem, per quod corrupit gloriam qua cluebat, et persequendo innocentiam quam creavit, perdidit justitiam qua sacerrimus fuisti. Tantum igitur huic, quem tu inducis, Deo, ille quem magister tuus commentus fuerat, antecellit, quantum excusabilius, prælio superatum esse quam vitio.

Aug. Si tibi placet innocentia parvolorum, remove ab eis, si potes, grave jugum quod est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (*Ecli. xl, 1*). Sed puto quod Scriptura, que hoc dixit, melius te noverat quid esset innocentia creature, et quid justitia Creatoris. Quis autem non videat, si habent parvuli, qualem prædictas, innocentiam, in gravi jugo eorum Dei non esse justitiam? Porro, quia in jugo gravi eorum divina justitia est; non est in eis talis, qualem prædictas, innocentia. Nisi forte tibi in hac questione laboranti, Deus justus quidem, sed insirmus quadam modo subvenire poterit, quia suis imaginibus, ne innocentes gravis jugi miseria<sup>6</sup> premerentur, subvenire non potuit: ut eum dicas voluisse quidem, quia justus est, sed non potuisse quia omnipotens non est; atque ita de his angustiis execas, ut fidei caput perdas, qua fide primus in Symbolo constitutus credere nos in Deum Patrem omnipotentem. Deus igitur tuus, in tot et tantis malis quæ parvuli patiuntur, auf' justitiam, aut omnipotentiam, aut ipsam curam rerum humanarum est perditurus: quodlibet autem istorum dixeris, video quid eris<sup>7</sup>.

L. **JCL.** Amolire te itaque cum tali Deo tuo de Ecclesiæ medio: non est ipse, cui Patriarchæ, cui Prophetæ, cui Apostoli crediderunt, in quo speravit et sperat Ecclesia primitiorum, quæ conscripta est in coelis (*Hebr. xii, 23*): non est ipse quem credit judicem rationabilis creatura; quem Spiritus sanctus juste judicaturum esse denuntiat. Nemo prudentium, pro tali Domino suum unquam sanguinem fudisset: nec enim merebatur dilectionis affectum, ut suscipienda pro se onus imponeret passionis. Postremo iste quem inducis, si esset uspiam, reus convincetur esse, non deus; judicandus a vero Deo meo, non judicaturus pro Deo. Ut igitur prima fidei fundamenta cognoscas; noster Deus, Ecclesiæ catholice Deus, substantia nobis ignotus est, et ab aspectu similiter remotus; quem vidit nemo hominum, nec vide potest (*I Tim. vi, 16*): ut æternus sine principio, ita sanctus justusque sine vitio; omnipotentissimus, æquissimus, misericordissimus, innotescens solo<sup>8</sup> splendore virtutum; factor omnium quæ non erant, dispensator eorum<sup>9</sup> quæ sunt, examinator cunctorum qui et sunt, et futuri sunt, et fuerunt, in ultimo die: terram, cœlum, et cuncta simul elementa moturus: excitator cinerum, et corporum restitutor: sed propri solam justitiam, hæc quæ diximus, cuncta facturus.

<sup>1</sup> Ms. Mar., corrupdit.

<sup>2</sup> Ita MSS. At editi, gravi jugo miseria.

<sup>3</sup> Editi, quid egeris. Castigantur ad manuscriptos.

<sup>4</sup> Editi, solus. Verius MSS., solo.

<sup>5</sup> Codex Port., omnium eorum.

**Auc.** Si Deum Patriarcharum colis, quare non credis circumcisionem octavi diei, quæ præcepta est Abraham, præfigurationem suisse regenerationis in Christo? Hoc enim si crederes, videres non potuisse justus animam parvuli exterminari de populo suo, si die non circumcidetur octavo (*Gen. xvii, 12-14*), nisi alicui suisset obligata peccato? Si Deum Prophetarum colis, cur non credis quod per eos toties Deus dixerit, *Reddam peccata patrum in filios* (*Exod. xxxiv, 7, et Jerem. xxxii, 18*)? Si Deum Apostolorum colis, cur non credis corpus mortuum propter peccatum (*Rom. viii, 10*)? Si Deum colis in quo speravit et sperat Ecclesia primitiorum, quæ conscripta est in cœlis, cur non credis baptizandos parvulos erui de potestate tenebrarum (*Coloss. i, 13*), cum eos propter hoc exsufflet atque exorcizet Ecclesia, ut ab eis potestas tenebrarum mittatur foras? Ille vero quem sperat judicem rationalis creatura, quæ in sanctis ejus est et fidelibus, lego<sup>1</sup> nobis, præter regnum bonis et supplicium malis, quem tertium locum præparaverit et promiserit non regeneratis innocentibus tuis. Quomodo autem dicas, neminem prudentum pro Domino, quem colimus, sanguinem fundere; cum eum coluerit et pro eo sanguinem fuderit gloriosissimus Cyprianus, qui vos in ista questione suffocat, dicens, parvulum ex Adam carnaliter natum, contagium mortis antiquæ prima nativitate contrahere (*Epist. 64, ad Fidum*)? Videsne te potius reum<sup>2</sup>, qui blasphemas istum sanctorum martyrum Deum? Dicis<sup>3</sup> te colere omnipotentissimum, æquissimum, misericordissimum Deum: sed ipse est omnipotentissimus, qui jugum grave, quo premuntur filii Adam ex die nativitatis suæ, procul dubio ab eis posset auferre, imo ne ulla tali jugo prorsus gravarentur efficeret: sed ipse est æquissimus, qui nullo modo illud imponeret<sup>4</sup>, imponere permetteret, nisi peccata in eis, cum quibus nati sunt, inveniret, quorum reatum renatis idem ipse misericordissimus solveret. Si ergo te delectaret, divina justitia, videres profecto quod ex ipsa veniat, non utique injuste a parvulis incipiens, nota omnibus humana miseria, qua peragitur hæc vita, a primis fletibus nascentium, usque ad extremos halitus morientium; sanctis tantum et fidelibus, sed in alia vita, felicitate promissa<sup>5</sup>.

**Ll. Jul.** Pro hoc igitur Deo meo, quem mihi qualem credo omnis creatura et sancta Scriptura denuntiat, rectius dixi facerein<sup>6</sup>, si nec librorum te concertatione dignum putarem. Verum quoniam mibi potissimum hoc a sanctis viris, nostri temporis confessoribus, munus impositum est, ut dicta tua quid habeant ponderis rationisque discutiā, opportunum fuit ostendere prius, non a te credi ei Deo, qui in Catholicorum semper Ecclesia prædicatus est, et us-

que ad finem ubi illa fuerit prædicabitur.

**Aug.** Ego potius non te ostendisse, quod te ostendisse dicis, ostendi; et ei me Deo credere, qui a Catholicorum semper Ecclesia prædicatus est, si nimium cœcus non sis, edocui.

**Ll. Jul.** Nunc vero consequenter inspiciam, quibus hoc, quod expugnat fides piorum, testimoniois affirmare coneris. Sed quoniam institui libro tuo secundo, quem Alypius detulit, obviare, ne confunderetur rescripti series<sup>7</sup>, paucis adhuc, usque dum ad testimoniūm Apostoli, quo plurimum tibi videris muniri, sermo perveniat, respondendum est. Illis ergo, quæ supra posui, verbis tuis hæc quæ sequuntur adjungis: « In his itaque quæ prætermisit, hoc timuit, quia cuncta Ecclesiæ catholicæ pectora convenit, sicutemque ipsam antiquitus traditam atque fundatam, clara quadam modo voce compellat, et adversus eos vehementissime permovet quod diximus, quia nihil peccati esse in parvulis dicunt, quod lavacro regenerationis abluitur. Omnes enim ad Ecclesiam nouo propter aliud cum parvulis currunt, nisi ut in eis originale peccatum generatione prime nativitatis attractum, regeneratione secundæ nativitatis expietur. Deinde ad nostra superiora verba revertitur, quæ nescio cur repeatat: Eos autem qui de tali commixtione nascuntur, dicimus trahere originale peccatum; eosque, de parentibus qualibuscumque nascantur, non negamus adhuc esse sub diabolo, nisi renascantur in Christo. Haec verba nostra et paulo ante dixerat. Deinde subjunxit quod de Christo diximus, Qui de eadem sexus utriusque commixtione nasci noluit. Sed etiam hic prætermisit quod ego posui: Ut per ejus gratiam eruti de potestate tenebrarum, in regnum illius, qui de eadem sexus utriusque commixtione nasci noluit, transferantur. Vide, obsecro te, quæ nostra verba vitavit, tanquam inimicus omnino gratiae Dei, quæ venit per Iesum Christum Dominum nostrum. Scit enim ab illa Apostoli sententia, quæ dixit de Deo Patre, Qui nos eruit de potestate tenebrarum, et transluit in regnum Filii charitatis suæ (*Coloss. i, 13*); improbissime et impiissime<sup>8</sup> parvulos separari: ideo procul dubiq verba ista prætermittere quam ponere maluit » (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, nn. 4, 5*). Egone sum inimicus gratiae Dei, homo omnium impudentissime, qui in primo libro meo, unde tu ista a contextu suo avulsa rapuisti, ut aliquid sine ratione garrire, professione pura et plena os tuum mysteriis Manichæorum madens tuorumque damnavi?

**Aug.** Numquid ut habetas causam bonam conviciando facturus es? Dic quorum meorum os, sicut inueni damnasse te jactas<sup>9</sup>. Dicturus es, Manichæorum; sed ut maledic Peace, non ut veridicus. Ego enim et Manichæos detestor, et adjutores eorum, in quibus appetis<sup>10</sup> principatum, et utrosque adjuvante ac subven-

<sup>1</sup> Editi, ubi lege. Abest, ubi, a manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi: Vide ne tu potius reus sis.

<sup>3</sup> Mar. Ms. dicas.

<sup>4</sup> Locus veterum codicium subsidio sanatus, qui sic in editis jacebat, imo nec ulla modo illud imponeret; omissis verbis, ne ulla tali jugo, etc.

<sup>5</sup> Vignierius, re promissa. Menardus et MSS., promissa.

<sup>6</sup> Juxta Vign. et Men., facere. M.

<sup>7</sup> Editi, ne confundatur rescripti veritas. At MSS. Mar. Port. et Clar., ne confunderetur rescripti series.

<sup>8</sup> Editi, et impurissime. At MSS., ut in secundo libro de Nuptiis, impurissime.

<sup>9</sup> Sic MSS. Port. et Mar.; vignierius autem: Dic quorum meorum os, meumque dannos, sicut damnasse te jactas.

<sup>10</sup> Duo MSS. Port. et Mar., appetitis. Verius alii libri, appetis: de Juliano dictum.

hinc Domine Deo nostro catholica veritate redarguo. Sed ostendam meos, quos in me tanto nequius quanto astutius criminari. In hac enim causa, ubi originalis peccati vertitur queratio, propter quod me nomine Manichaeorum atrocissimis dignum arbitraris approbriis, meus est Cyprianus, qui cum peccasse nihil dixerit parvulum, non tamen tacuit, cum contraxisse peccati ex Adam prima nativitate contagium (*Epist. 64, ad Fidum*). Meus est Hilarius, qui cum exponeret quod in Psalmo legitur, *Vivit anima mea et laudabit te*: « Vivere se, » inquit, « in hac vita non reputat; quippe qui dixerat, *Ecce in iniuritatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* » (*Psal. L, 7*). Scit sub peccati origine, et sub peccati lege se natum » (*In Psal. cxviii, 175*). Mens est a tuo doctore excellentissime laudatus Ambrosius, qui dixit: « Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est: sicut habes lectum, dicente David, *Ecce enim in iniuritatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea*. Ideo Pauli caro, corpus mortis erat » (*De Pænitentia, lib. I, cap. 2*). Meus est Gregorius, qui cum de Baptismo loqueretur: « Venire, » inquit, « nativitatem, per quam terrene nativitatis vinculis liberatos es » (*Orat. in Christi Natalem*). Meus est Basilius, qui cum ageret de jejunio: « Quia non jejunavimus, » inquit, « decidimus de paradi: jejunemus ut ad eum redeamus » (*Sermone 1 de Jejunio*). Meus est Joannes Constantiopolitanus, dicens: « Adam peccavit illud grande peccatum, et omne hominum genus in commune damnavit » (*Homilia de Lazaro resuscitato*). Hi omnes, et alii socii corum eadem sentientes, quos comminemorare longum est, mei sunt(a): si agnoscis, et tui sunt; sed mei doctores, improbatores tui. Quomodo igitur os meum meorumque damnasti; cum istorum, quos esse conspicis meos, concordissimo et veracissimo potius ore ipse damneris? Istisne tu luminibus civitatis Dei, mente tenebrosissima, fronte impudentissima, lingua procacissima audes crimen objicere Manichæi? Si autem non audes, cur mihi non ob aliud audes, nisi quia hoc dico, quod dicunt quibus non audes?

LIII. JCL. Ibi namque hic est a me collatus ordo verborum, cum dixisset auctorem Deum cœli et terræ, omniumque quæ in eis sunt, ac per hoc et hominum propter quos cuncta facta sunt. « Non autem me fugit, » inquit<sup>b</sup>, « cum hæc dicimus, illud de nobis disseminandum esse, quia gratiam Christi necessariam parvulis non pertinet. Quod christianos populos laudabiliter et vehementer offendit: si tamen dicti per se nefarii non nos arbitrarentur auctores: eo enim modo nec de fratribus suis falsa credendo crimen incurrent, et studiosos se circa amorem lidei comprobarent. Munienda igitur nobis ista pars

<sup>a</sup> Edili, pro qua. Eniendantur ex manuscriptis.

<sup>b</sup> Sic MSS. At Menardus, quod. Vignierius, in quo. Hæc Julianus in opere suo primo ad Turbantium dixit, reutavisse que Augustinus supra, libro 3 contra Julianum, n. 8, sqq.

(a) Hoc et alios plures commemoravit supra, in priore parte contra Julianum, lib. I, cap. 3-5, etc.

est contra impetum vanitatis, et confessione brevi os obloquentium consuendum. Nos igitur in tantum gratiam Baptismatis omnibus utilem ætibus constemur, ut cunctos qui illam non necessariam etiam parvulis putant, æterno feriamus anathemate. Sed hanc gratiam locupletem spiritualibus donis creditus, quæ multis opima munericibus ac reverenda virtutibus, pro infirmitatum generibus et humanorum statuum diversitatibus, una, tam remediorum collatrice<sup>c</sup> quam munericum, virtute undicatur. Quæcum admoveatur<sup>d</sup>, non est mutanda pro causis: jam enim ipsa dona sua pro accendentium capacitate dispensat. Sicut enim artes omnes non pro diversitate materialium, quas arripiunt excolendas, ipsæ quoque aut detrimenta aut augmenta patiuntur, sed idem<sup>e</sup> semper atque uno modo se habentes multiplici decorantur effectu<sup>f</sup>; ita et secundum Apostolum, *Una fides, unum Baptisma* (*Ephes. iv, 5*): et multiplicantur et dilatantur in donis, nec tamen in mysteriorum mutantur ordinibus. Sed hæc gratia non adversatur justitiae, quæ maculas eluit iniuritatis: nec facit peccata, sed purgat; quæ absolvit reos, non calumniantur innocuos. Christus enim qui est sui operis redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores. Hanc igitur gratiam, per quam reis venia, illuminatio spiritualis, adoptio filiorum Dei, municipatus Jerusalem cœlestis, sanctificatio, atque in Christi membra translatio, et possessio regni cœlorum mortalibus datur, qui aliquibus negandam putat, omnium bonorum execrationem meretur.

AUG. In his omnibus quæ commemorasti gratice Dei munericibus, illud quod prius posuisti, dari per illam reis veniam, non vis ad parvulos pertinere, quos ullum reatum negas ex Adam trahere. Cur ergo cætera multis negat Deus parvulis, qui sine hac gratia in illa ætate moriuntur? cur, inquam, non eis datur illuminatio spiritualis, adoptio filiorum Dei, municipatus Jerusalem cœlestis, sanctificatio, atque in Christi membra translatio, et possessio regni cœlorum? Hæcne<sup>g</sup> tot munera tam necessaria, tot imaginibus suis nullum secundum vos peccatum habentibus negaret Deus, penes quem summa potestas est, cum hoc beneficium non a se prohibeat voluntas contraria parvolorum? Tu certe ut hanc a vobis amolireris invidiam, qua dicimini parvulis Baptismi gratiam denegare, dixisti quod eam gratiam, qui aliquibus negandam putat, omnium bonorum execrationem

<sup>c</sup> Menardus, utram remedium collatricem. Vignierius, unica remediorum collatrice. Castigantur ad manuscriptos.

<sup>d</sup> Menardus, amovetur: corrupte. Id hoc loco Julianus de Baptismi ritu propositur, quod ante ipsum Pelagius in Libello fidei sua, n. 7, infra, in Appendice, parte secunda, « Baptisma, » inquit, « unum tenemus, quod iusdem sacramenti verbis in instantibus, quibus etiam in « majoribus asserimus esse celebrandum. » Vide item in Appendice, in Libello fidei Pelagianorum, n. 6, scripto per Julianum.

<sup>e</sup> Forte, eadem.

<sup>f</sup> Edili, affe<sup>g</sup>: dissentientibus MSS.

<sup>g</sup> Edili, hæcne. MSS., hæcne.

mereatur<sup>1</sup>. Non igitur eam Dei omnipotentis aequitas negaret innumerabilibus parvulis, qui sine hac sub ejus omnipotenti moriuntur, si mali nihil in ejus occulto judicio mererentur. A quo judicio de stirpe Adam venientibus omnibus debito, quicumque secundum gratiam, non secundum debitum liberantur, non in suis meritis, sed in Domino glorientur. Vos ergo si carere vultis opprobrio, quo Ecclesiae catholice detestabiles facti estis, sinite Christum parvulus esse Jesum. Quod omnino non erit, si non eis conferet propter quod hoc nomen accepit, id est, si non eos salvos faciet a peccatis eorum (*Matth. 1, 21*). Hoc igitur de ista gratia dicite, ut offensione Christianorum de qua conquerimini careatis, quod dixit catholicus doctus doctorque Gregorius: « Venerare nativitatem, per quam terrenae nativitatis vinculis liberatus es. » Nullo itaque modo ad istam gratiam pertinere parvulos consitemini, quamdiu negatis eos nativitate celesti a terrenae nativitatis vinculis liberari.

**LIV. JUL.** Quæ quoniam, ut locus interim hic patiebatur, munivi, revertamur illo unde digressi sumus; de hoc ipso, ubicumque opportunum fuerit, plenius locuturi. Ecce quanta confessionis luce, et eos qui Baptisma parvuli denegarent, et vos qui ejus præjudicio justitiam Dei audetis maculare, reprobavi: protestans aliud me ponere, quam instituta mysteria iisdem, quibus tradita sunt<sup>2</sup> verbis, in omni prorsus ætate esse tractanda, nec pro causarum varietate debere mutari: verum fieri peccatorem ex malo perfecte bonum; innocentem autem qui nullum habet malum proprie voluntatis, ex bono fieri meliorem, id est, optimum: ut ambo quidem in Christi membra transeant consecrati; sed unus deprehensus in mala vita, alter in bona natura. Ille enim innocentiam quam exortus acceperat, prava actione corrupti: hic vero sine laude, sine crimen voluntatis, hoc solum habet, quod a Deo conditore suscepit, qui infuscata<sup>3</sup> primævitiate felicior, bonum simplicitatis suæ vitiare non potuit, nullum habens de actibus meritum, sed hoc solum retinens, quod tanti opificis dignatione possedit.

**AUG.** Quare ergo grave jugum super eum a die exitus de ventre matris ejus (*Ecli. xl, 4*)? Cur tanta corruptibilitas corporis, ut hac aggraveretur<sup>4</sup> anima ejus (*Sap. ix, 45*)? Cur tanta mentis obtusio, ut etiam plagi erudiatur tarditas ejus? Quousque, Julianæ, gravis es corde? quousque diligis vanitatem, et queris mendacium (*Psal. iv, 3*), quo vestra hæresis fulciatur? Numquid si nemo peccasset, si natura humana in ea qua condita est bonitate mansisset, etiam in paradyso ad istas homo miseras, ut alia taceam, nasceretur?

**LV. JUL.** Ætas igitur illa sicut misericordiam Christi prædicat innovata, id est, innovantis mysterii virtute provecta; ita iniquitatem judicis, infamiam justitie, aut accusata, aut aggravata convincit.

**ACC.** Ex qua vetustate ætas illa dicitur innovata, cum sit ortu nova? Labia dolosa sunt ista: si vis

<sup>1</sup> *Mss.*, *meretur*.

<sup>2</sup> *Mar. Ms.*, *quæ tradita sunt*: non minus recte.

<sup>3</sup> Idem codex Mar., *infuscata*.

<sup>4</sup> Sic *Mss.* *Editi*, *aggravaretur*.

agnoscere vetustatem, ex qua parvuli christiana<sup>5</sup> grata renovantur, audi fideliter quod ait homo Dei Reticius ab Augustoduno episcopus, qui cum Melchiade Romano episcopo quondam judex sedet, Donatumque dominavit hæreticum. Hic enim cum de christiano Baptismate loqueretur: « Hanc igitur, » inquit, « principalem esse in Ecclesia indulgentiam, neminem praeterit, in qua antiqui criminis omne pondus expominus, et ignorantiae nostræ facinora prisca delemus; ubi et veterem hominem cum ingenitis sceleribus exuiimus » (a). Audisne non postea perpetrata, sed etiam ingenita scelera veteris hominis? Nunquid Machænus fuit iste Reticius? Quomodo ergo non doloso innovari parvulos dicitis in christiana regeneratione, qui mala quæ ingeneravit antiqui eriminiis pondus in veterem hominem non vultis agnoscere? Deinde, si aggravata ætas illa iniquitatem judicis convincit, ut dieis, itane non est aggravata gravi jugo super filios Adam? Et tamen non est hinc iniquus Deus; ac per hoc merito est aggravata. Nullum est autem hujus ætatis meritum malum, si non est originale peccatum.

**LVI. JUL.** Non ergo unitate Sacramenti rea monstratur infamia, sed veritate judicii nihil aliud quam innocens approbatur.

**AUG.** Invenisse te putas quare baptizetur: dic quare exsuffletur. Certe Pelagii auctoris vestri magna et invicta est putata sententia, ubi ait: *Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia etiam non credentibus prodest* (b). Quid ergo de parvulis dicitis<sup>6</sup> quando baptizantur? Credunt, an non credunt? Si dixeritis, Non credunt: quomodo non<sup>7</sup> eis Christi justitia etiam non credentibus prodest, ut regnum celorum possideant? Aut si prodest, ut cogimini confiteri: sic igitur eis nocuit Adæ peccatum nondum peccandi habitibus voluntatem, quomodo eis prodest justitia Christi nondum credendi habitibus voluntatem? Si autem dixeritis, Per alios credunt: sic etiam per alium peccaverunt. Et quoniam verum est quod per alios credunt (propter hoc enim et fideles per totam Ecclesiam nuncupantur): profecto pertinent ad illud quod ait Dominus, *Qui autem non crediderit, condemnabitur* (*Marc. xvi, 16*). Condemnabuntur ergo si per alios non credant, cum per se ipsos non valent credere: condemnari autem juste nullo modo possent, si non sub peccato, ac per hoc et sub peccati principe nascerentur<sup>8</sup>. Propter hoc ergo et exsufflanter. Removete ab eis<sup>9</sup> deceptoriam vanitatem vestram: sinite parvulos venire ad Jesum (*Id. x, 14*) qui salvum facit populum suum (in quo utique et ipsi sunt) a peccatis eorum (*Matth. 1, 21*).

<sup>5</sup> Sic *Mss.* *Editi autem*, *christiant*.

<sup>6</sup> *Editi*, *dicitis*. Et infra: *si dixeris*. *Non*, *credunt*. Item postea: *si autem dixeris*. At manuscripti constanter in plurimi numero, *dicitis*, *diceritis*.

<sup>7</sup> Hoc loco deerat particula negans: postea vero duabus eam locis contra librorum manuscriptorum fidem sic reddidit aignierius: *aut si non prodest, ut cogimini confiteri*: *sic igitur eis non nocuit* *de peccatum*.

<sup>8</sup> Sic *Mss.* *Editi*, *nascuntur*.

<sup>9</sup> *Mar. Ms.*, *a rebis*.

(a) Vide supra, lib. I contra Julianum, n. 7.

(b) Vide supra, de Peccatorum Meritis, lib. 5, n. 2, et infra, vicerariis Commonitorum, in Appendix parte secunda.

LVII. JUL. Quanquam mihi, ut de statu explicando immorer parvolorum, consequentia rationis indicit, quae res sua lege conjunctas dividit non sinit. Ceterum facilior esset jactura nascientium, si non eis complicitaretur ipsa maiestas. Excusa igitur Deum, et accusa parvulum: justum doceatur ille quod facit, qui sine justitia Deus esse non potest; et quævis suscipiat persona supplicium. Ceterum nunc extra sacrilegium res quas putas esse consertas, mutuo sibi vehementer repugnant. Dicis enim, quoniam unus<sup>1</sup> mysteriis, idololatre ac parricide<sup>2</sup>, imbuuntur et parvuli, omnes scelestos posse convinci: et addis rem multo absurdiorem, a Sacramenti hujus, quo de agimus, auctore aliena peccata innocentibus imputari<sup>3</sup>. Hoc est quod pugnare dixi, quia non capit rerum natura ut uno tempore et adeo sit misericors Deus, ut propria unicuique consitenti peccata condonet; et adeo crudelis, ut innocentem impingat aliena. Horum prorsus cum alterum dederis, alterum tulisti<sup>4</sup>: si donat veniam reis, non calumniatur innoxis; si calumniatur innocuis, nunquam parcit obnoxii.

AUG. Tu potius facis injustum Deum, cum tibi vindetur injustum peccata patrum reddere in filios, quod se ille facere et verbis saepe testatur et rebus ostendit. Tu, inquam, facis injustum Deum, sub cuius omnipotentis cura cum videas gravi jugo miseris parvulos premi, nullum eos peccatum habere contendis, simul accusans et Deum, et Ecclesiam: Deum quidem, si gravantur et affliguntur immeriti; Ecclesiam vero, si exsufflant a jure diabolice potestatis alieni. Ubi autem somniasti, idololatri et parricidis originalia parvolorum nos æquare peccata? Verumtamen mysteriis indita remissio peccatorum, in peccatis, et majoribus, et minoribus, et pluribus, et paucioribus, et singulis, vera est: in nullis vero peccatis, sicut esse parvolorum dicitis, falsa est. Sic autem aliena sunt originalia peccata propter nullum in eis nostræ voluntatis arbitrium, ut tamen propter originis contumium esse inveniantur et nostra. Quid est ergo quod clamas, et dicis non posse Deum et dimittere peccata majoribus propria, et imputare parvulis aliena: nec vis attendere, quod non nisi in Christo renatis ultraque; non renatis autem in Christo, neutra dimittat<sup>5</sup>? Ipsi sunt enim christianæ gratiae sacramenta abscondita sapientibus et prudentibus, et revelata parvulis (*Matth. xi, 25*). In quibus o si esse, nec quasi magnus in tua virtute consideres, profecto intelligeres, sic imputari generatis parvulis injustitiam primi hominis ad subeundum supplicium, quemadmodum imputatur parvulis regeneratis justitia secundi hominis ad obtinendum regnum cœlorum: quanvis voluntate atque opere proprio nec illum in malo, nec istum in bono reperiantur imitati.

<sup>1</sup> Sic MSS. Editii, si non cum eis perclitaretur.

<sup>2</sup> Hic manuscriptorum auctoritate restituimus, unus.

<sup>3</sup> Editii, ut idololatre ac parricide. Abest, ut, a quibus-dam MSS. [ut idololatre ac parricide.]

<sup>4</sup> Sic MSS. Editii, sacramenti hujus de quo agimus auctorem aliena peccata innocentibus imputare.

<sup>5</sup> Sic MSS. Editii, sustinisti.

<sup>6</sup> Sic MSS. Editii, dimittantur.

LVIII. JUL. Nihil itaque in verbis tuis, coactus, ut dicas, timore præterii. Quid enim in tam elegantis ingenii possem pavere monumentis, nisi forte hoc solum, quod horrorem de obscenitatis tue impugnatione perpetior?

ATC. Si emeres ista convicia, prodigum te dicrem: gratis tibi adjacent; cur non eis fruaris, quibus maledicuum animum pascis?

LIX. JUL. Audi igitur, contra ea quæ dixisti, breviter: non sunt Ecclesiæ catholicæ pectora, quæ sermo tuus convenit, si a pietate et ratione discordant. Quod ultrumque committunt, cum nec de Dei æquitate bene astimant, nec mysteriorum, quæ criminantur, sapientiam et divitias intelligunt. Non est hæc fides antiquitus tradita atque fundata, nisi in conciliis malignantium, inspirata a diabolo, prolata a Manichæo, celebrata a Marcione, Fausto, Adimanto, omnibusque eorum satellitibus, et nunc a te in Italiæ<sup>1</sup>, quod graviter gemimus, eructata.

AUG. Quo ore, qua fronte concilium malignantium dicitis, consensionem tot catholicorum, qui doctores Ecclesiarum fuerunt ante nos? Quasi vero, si in concilio episcoporum, quod non salubriter, sed jactanter, propter vestras quæstiones debere dicitis congregari, sederent episcopi quos supra memoravi, ut alios omittam, Cyprianus, Ilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilius, Joannes Constantinopolitanus, aliquos<sup>2</sup> eorum qui nunc manent facile inveniretis, quos eis in doctrina ecclesiastica antiquitus tradita æquare, ne dum præferre possetis. Cum ergo ipsi contra vos de peccato originali proferant apertas clarasque sententias, et quas paulo ante posui, et alias plurimas; horumne in catholicæ veritate consensum audetis malignantium appellare concilium? et cogitatis, quid istis contradicatis<sup>3</sup>, ac non potius quo fugiatis, si eis consentire non vultis? Sed quoniam me dixisti eructasse in Italiæ quod gematis, eumdem illum episcopum Italiæ a tuo doctore laudatum in tuam frontem replico Ambrosium. « Omnes homines, » inquit, « sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est: sicut hubes lectum, dicente David, *Ecce in iniurias conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (*Psal. L, 7*). Ideo Pauli caro corpus mortis erat, sicut ipse ait: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii, 24*)? « Christi autem caro damnavit peccatum, quod nascendo non sensit, quod moriendo crucifixit, ut in carne nostra esset justificatio per gratiam, ubi erat ante colluvio per culpani » (*De Pænitentia, lib. 1, cap. 2 vel 3*). Hanc ergo fidem antiquitus traditam dico atque fundatam: tu renuis, et cui relucteris, non respicias. Numquid huic eam a diabolo dicere poteris inspiratam? Numquid iste Manichæus est? numquid Marcion, Faustus, Adimantus? Non utique, sed longe his dissimilis, longeque contrarius. Pelagius certe dicat quis iste sit. Ille, ille est, cuius fidem, et puris-

<sup>1</sup> Editii, quibus. At MSS., quæ. Respirit Julianus ad illud ex Augustino citatum supra, cap. 53: *cuncta Ecclesiæ catholicæ pectora concordia*.

<sup>2</sup> Sic MSS. En. I., Italiæ.

<sup>3</sup> Editii, atque. Vetus manuscripti, aliquos.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editii, quæ ad ista contradicatis.

simum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est reprehendere. Quid est, Julian? ubi te vides? Ille, cuius ne inimicus quidem reprehendere ausus est fidem, hanc habebat fidem, quam tu ita reprehendis, ut eam tribuas conciliis malignantium. Ecce non est eorum, sed est Ambrosii: quia vera est, quia sana est, quia, ut dixi, antiquitus tradita atque fundata est, haec et mea est. Non ego hanc in Italiam (quod vos gemere dicitis) eructavi: sed potius ab isto episcopo Italae hanc praedicante et docente<sup>1</sup> lavacrum regenerationis accepi. Quoniam fides ista catholica est, et tamen tua non est: tu ergo ubi es? Vide, obsecro, et redi. Videre tibi expedit, non invidere: redire cupimus, non perire.

LX. JUL. Nihil est peccati in homine, si nihil est proprie voluntatis, vel assensionis: hoc mihi hominum genus, quod vet leviter sapit, sine dubitatione consentit. Tu autem concedis nihil fuisse in parvulis proprie voluntatis: non ego, sed ratio concludit, nihil igitur in eis esse peccati. Nequaquam ergo propter hoc ad Ecclesiam deferuntur, ut infamenti, inquit ut infamenti Deum: sed defruntur, ut laudent Deum, quem et honorum naturalium et donorum spiritualium protestantur auctorem.

AUC. Non infamenti, cum exsusflantur; sed eruntur de potestate tenebrarum: nec infamenti Deum, sed quo creatore nati sunt, hoc indigent salvatore: et Ideo renascendo, ex Adam transferuntur ad Christum. Ubi autem dixisti, « Nihil est peccati in homine, si nihil est proprie voluntatis, vel assensionis: plenius verum dices, si adderes, Vel contagionis.

LXI. JUL. Originale autem peccatum si generatione primae nativitatis attrahitur, nuptias quidem a Deo institutas damnare potest, exterum auferri a parvulis non potest: quoniam quod innascitur, usque ad finem ejus, cui a principiorum causis inhaeserit, perseverat.

AUC. Nec nuptias damnat, quia non ipsae sunt causa ejus; et auferunt ab Omnipotente illo, qui et homo nasci potuit sine illo.

LXII. JUL. Nullam itaque tibi caluniam commovemus, quasi damnes nuptias, et quasi hominem, qui ex illis nascitur, opus diaboli esse dicas; nec infideliter hoc objicimus, nec imperite colligimus: sed qui sit consequentium sententiarum effectus, sollicite et simpliciter intuemur. Nunquam sunt enim sine commixtione nuptiae corporales. Tu dicas, quicumque ex illa commixtione nascuntur, ad diabolum pertinere: dubio procul pronuntias nuptias ad jus daemonis pertinere.

AUC. Numquid nos dicimus, sine commixtione corporis nuptias in paradiso esse potuisse, si nemo peccasset? Sed non ibi esset malum, quo nunc bene uitatur pudicitia conjugalis. Illud autem malum est a vulnera, quod diabolica infligit astutia. Hinc rea tenetur propto mortalium: hinc est qui nascitur sub principe

peccatorum, donec renascatur in Christo, qui nullum habuit omnino peccatum; a quo solo vinculum solvit mortis, quia solus fuit liber in mortuis.

LXIII. JUL. Dicis trahi nature conditione peccatum, qui vis hoc malum a voluntate primi hominis accidisse. Differo hic responsionem, qua convincendus es quod sine verecundia mentiaris. Sed quod ad presentem locum spectat, colligo, et sapientia ratiocinanti credo, quod naturam videlicet diabolicam sine ambiguitate desuicias. Nam si in ea vel per eam est, propter quod homo a diabolo possidetur; irresistibiliter diaboli est, per quod Dei imaginem sibi potuit vindicare. In eo nec imago Dei est, quae per exortum suum in regno diaboli est.

AUC. Credis, sed opinanti stultitiae, non ratiocinanti sapientiae. Sine parvulos erui de potestate tenebrarum, ut Christi transferantur in regnum. Nam dico eos veteris delicti non habere contagium, et sic removendo a misericordia Salvatoris, qui saluum facit populum suum a peccatis eorum, unde vocatus est Jesus (Matth. i, 21); nihil agis, nisi ut ira Dei maneat super eos, de qua locutus est Job, dicens: *Homo natus ex muliere, brevis vita, et plenus irae, et sicut flos seni decidit, fugit autem sicut umbra, et non stabit: nonne et hujus curam fecisti, et hunc fecisti intrare in conspectu in iudicium? Quis enim erit mundus a sorribus? Ne unus quidem, etiam si unius fuerit diei vita ejus super terram (Job. xiv, 4-4, sec. LXX).* Sed videlicet, homo misericors, miseraris imaginem Dei, ne dicas eam sub peccato carnaliter nasci. O quam crudelis est ista vanitas misericordia tua, quae parvulus negat misericordiam Salvatoris sui: qui venit querere quod perierat (Luc. xix, 10)! Per illas igitur sordes, sine quibus homo Dei dicit esse neminem, etsi unius diei sit vita ejus super terram, sibi vindicat diabolus imaginem Dei, non per substantiam, quam creavit Deus. Vitiata est enim natura, non vitium est. Sed tu<sup>1</sup>, « Nec imago Dei est, » inquis, « quae per exortum suum in regno diaboli est. » Quid, si tibi alias dicam, Non est imago Dei, quae nullo rea peccato, non tamen intrat in regnum Dei? nonne, quid respondreas non habebis, si vana responderemus nolueris? Et certe propterea est homo imago Dei, quia factus est ad similitudinem Dei. Cur ergo et vanitati similis factus est, propter quod dies ejus velut umbra pretereunt (Psal. cxliii, 4)? Non enim ab hac vanitate separaturus es parvulos, cum dies eorum velut umbra pretereant. Postremo nunquid eos et a viventibus separabis? Audi ergo eum qui dicit in Psalmo: *Ecce veteres posuisti dies meos, et substantia mea tanquam uthil ante te; reruntamen universa vanitas, omnis homo vivens (Psal. xxxviii, 6).* Cum ergo sit imago Dei omnis homo vivens, dic unde sit etiam vanitas omnis homo vivens. Sed quid dicturus es, qui non vis agnoscere, aliud horum esse ex conditione Dei, aliud accidisse ex conditione peccati? Permittite, quæsumus, ut homo vivens, qui ad Dei similitudinem factus est, eruerat a potestate tenebrarum, sub qua vanitati similis factus est:

<sup>1</sup> Duo manuscripti, post, *hanc praedicante*, omittunt, et docente.

<sup>2</sup> Vignierius, et. M. L. MSS., et.

<sup>1</sup> Vignierii editio, tom. MSS., tu.

eruatur autem nunc interim a reatus obligatione; post hanc vero corruptibilem vitam, ab omni etiam vanitate.

LXIV. JUL. Si igitur legas opus meum, desines mirari, cur ad verba tua, quæ supra posueram, reverterrim. Promiseram quippe me de scriptis tuis probatrum, quoniam tu inter impietatem quam biberas, et ejus invidiam quam timebas, pariter utrumque dixisses, et quod a Catholicis, et quod a Manicheis asseris solet. Est itaque ibi talis ordo verborum admotus<sup>1</sup> tuo capiti, quod nunc fronte sycophantæ interpolatum fuisse mentitus es. Scio me magna pollicitum, id est, ut de adversarii sermonibus approbare, et eos qui homines opus Dei negant, jure damnari, et istum ipsum, qui hoc constitutor, nihil aliud agere, quam ut peculium diaboli confirmet esse quidquid de nuptiarum secunditate procedit. Illoc enim genere, patrocinii sui quoque legibus, Manichæorum opinio destruetur. Verum id tota libri ejus exordia publicarunt. Ait enim opus esse divinum homines, qui ex nuptiis, id est, ex maribus nascuntur et feminis: qua sententia omnne quod erat acturus evertit, nobisque assentitur decentibus esse impios, qui huc audeant denegare. Absoluta igitur jam una pars est: superest ut ostendam, id eum quod nuper impugnarat astruere. Quibus dictis partem tui capitilis retractavi, in qua dixeras: « Eos, qui de tali commixtione nascuntur, dicimus trahere originale peccatum, eosque de parentibus qualibuscumque nascantur, non negamus adhuc esse sub diabolo, nisi renascantur in Christo, et per ejus gratiam de potestate eruli tenebrarum, in regnum illius qui ex eadem sexus utriusque commixtione nasci noluit, transferantur. » Cur ergo putas hinc te excusari posse ab errore Manichæorum, quia ausus es sententiam, cum qua omnibus ingenii tui viribus luctabar, inserire; cum hoc non patrocinium erroris tui, sed testimonium sit stultitiae singularis, qui putas Calliphontis more virtutem et vitia, justitiam et iniquitatem oratione tua posse in foedera convenire? Quod autem ait Apostolus, *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ*; lege quartum operis mei librum, et tunc tibi quid Magister Gentium senserit, innotescet.

AUG. Sexto nostro responsum est quarto tuo, et nunc ego magis admoneo ut illa tua et mea legant, qui volunt scire quantum ibi fueris a veritate devius, et quanta sis veritate convictus. De hac autem chartula, in qua ex tuis libris quedam decerpta conscripta sunt, liberum tibi est mihi imputare quod ille fecit, qui eam misit homini, a quo missa est mihi. Ille quippe quod voluit, in ea posuit ex opere tuo<sup>2</sup>, et quod voluit pratermisit: unde tibi jam supra breviter satisque respondi. Quid te obscuris tuis adversus Apostoli manifesta conari involvere? Ille Deum prædicans ait, *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suæ* (*Coloss. 1, 13*):

<sup>1</sup> Viguierii editio, *adnotus*. Castigatur ex manuscrip*tis*.

<sup>2</sup> Hic veterum librorum auctoritate addimus, ex opere tuo.

et tu dicis hoc ab illo<sup>3</sup>, exceptis parvulis, dictum. Si ergo non eruuntur parvuli de potestate tenebrarum, non sunt mortui: si non sunt mortui, non pro eis mortuus est Christus: tu autem etiam pro ipsis Christum mortuum consideris; et idem dicit Apostolus, *Unus pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt* (*II Cor. v, 14*). Conclusio hæc Apostoli invicta est: ac per hoc quia et pro parvulis mortuus est, profecto etiam parvuli mortui sunt. Mortuus est porro Christus, ut evacuaret eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolum (*Hebr. ii, 14*). Sine igitur parvulos, ut vivant, de potestate erui tenebrarum. Quid est autem, quod mihi Calliphontis morem oljicis, vel errorem, in eo quod me putare dicis virtutem et vitia, justitiam et iniquitatem oratione mea posse in foedera convenire? Ego quidem absit ut hoc vel corde teneam, vel sermone suadeam: sed tam bene te intellexisse istum philosophum gratulor. Etenim cum ille putaverit in virtute animi et voluptate corporis esse hominis bonum (*a*); tu cum dicis virtutes et vitia voluisse conjungere: ac per hoc, sicut decuit, vitium judicasti esse corporalis appetitiam voluptatis: vitium est igitur libido, quam laudas. Subrepsit itaque undecimque tuis sensibus veritas, ut suscep*tæ* tuae causam paululum deserens, quod dicimus dices.

LXV. JUL. Argui ergo, et jure argui, dejectam<sup>4</sup> et debilem varietatem, qua fuerat effectum ut et nuptias te non damnare premitteres<sup>5</sup>, et dices, ob viri et feminine commixtionem, quam de nuptiarum conditione et natura venire perspicuum est, imo in qua sola (quantum ad conflictum nostrum respicit) nuptiarum veritas est, homines in diaboli jura transcribi.

AUG. Si in sola viri et feminine commixtione est veritas nuptiarum; eadem ergo est veritas adulteriorum quæ nuptiarum, quia in utrisque est ista sexus utriusque commixtio. Quod si absurdissimum est; non in sola, ut deliras, commixtione maris et feminæ nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptiæ filios propagare non possint: sed alia sunt ad nuptias proprie pertinentia, quibus ab adulteriis nuptiæ discernuntur, sicut est tori conjugalis fides, et cura ordinata filios procreandi, et quæ maxima differentia est, bonus usus mali, hoc est, bonus usus concupiscentiæ carnis, quo malo adulteri utuntur male.

LXVI. JUL. Quam commixtione ita execrabilem persuadere conatus es, ut velis intelligi Christum, non propter signi splendorem, sed propter damnandum sexum conjunctionem nasci de virginie matre voluisse. Quid ergo unquam a quoquam dici improbus aut impudentius potuit, quam hoc, quod duos velut reges de humanitatis possessione certantes his signis, et duo eorum regna separasti, ut dices, dia-

<sup>1</sup> Viguierius, *de illo*. Melius alii libri, *ab illo*.

<sup>2</sup> MSS. Mar. et Port., *delectam*: id est, insignem. Sic *delectum malum* dixit Cicero in oratione pro Doño suis.

<sup>3</sup> Ita MSS. Al Editi, *promitteres*.

<sup>4</sup> Vide Cicerone, libro 2 Academicarum Questionum, et libro 2 de Finibus, et Lactantium, *de Falsa Sapientia*, libro 3, cap. 7.

boli es e quidquid nuptiae protulissent, Dei vero solum quod virgo peperisset? Quid est aliud, virginis se undatorem et elegantissimum ostendere inopia portionis suae, et eundem negare eorum qui prodeunt de nuptiis hominum conditorem? Teneat igitur verbi tui lector diligens chirographum, sciatque te, discipulum fidem Manichaeorum et Traducianarum nationis primatem, nihil aliud quam commixtionem legitimi damnasse conjugii.

Acc. Non habes exercitatos sensus ad separandum bonum a malo. Et hominum et Angelorum natura atque substantia vel bonorum vel malorum Deo creatore subsistit: sed virtus naturarum atque substantiarum, quae Manichaei naturas dicunt esse atque substantias, veritas autem negat, Deus justus atque omnipotens ordinatione judicaria esse permittit; et ipsa sunt mala, quae nisi ex bonis et in bonis naturis inesse non possunt. Sic sunt autem in diaboli potestate quæcumque illi, Deo judicante, subduntur, ut a Dei potestate, sub qua et ipse diabolus constitutus est, aliena esse non possint. Cum igitur omnes Angeli et omnes homines sub Dei sint potestate, inanis est loquacitas tua, qua dicis Deum et diabolum divisisse inter se, quis eorum quos habeat sub propria potestate. In quem vero crudo pectore evomas istas, quibus pasceris, contumelias, paulisper attende. En adest ille Ambrosius; de hoc in quod inveheris, quid dicat vide: « Quomodo solus, » inquit, « potuit justus esse, cum generatio omnis erraret, nisi natus ex virgine generationis obnoxiae privilegio minimè teneretur » (*Lib. de Arca*)? Audi adhuc, audi, et protervam linguam frontis elisione compesce: « Non enim virilis coitus vulvae virginalis secreta reservavit; sed immaculatum semen inviolabilis utero Spiritus sanctus infudit: solus enim per omnia ex natis de semina sanctus Dominus Jesus, qui terrena contagia corrupte, immaculati partus novitate non senserit, et cœlesti majestate depulerit » (*Lib. 2 in Luc. 11, 23*). Cernis nempe, quod dico, quis dixerit? cernis, quidquid contra me dicis, contra quem dicas? Si enim ego hinc sum discipulus Manichaei, hoc est et ille. Non est autem hoc ille, qui haec ante nos dixit. Non est hoc igitur, quisquis haec dicit: sed hereticus manifestus est, quisquis huic antiquo catholico dogmati contradicit.

**LXVII. JUL.** Sed jam pergamus ad cætera. De me itaque scribens, post illa quæ supra texui verba tua, haec quæ sequuntur adjungis: « Post haec illud nostrum posuit, ubi diximus: Haec enim quæ ab impudentibus impudenter laudatur, pudenda concupiscentia, nulla esset, nisi homo ante peccasset: nuptiae vero essent, etiam si nemo peccasset; fieret quippe sine isto morbo seminatio filiorum. Ilue usque ille verba mea posuit. Timuit enim quod adjunxi, In corpore vite illius, sine quo nunc fieri non potest in corpore mortis hujus. Et hic ut meam sententiam non finire, sed eam quoddam modo detruncaret, illud

Apostoli testimonium formidavit, ubi ait: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vn, 24 et 25*). Non enim erat corpus mortis hujus in paradyso ante peccatum, propter quod diximus, in corpore vite illius, quæ ibi erat, sine isto morbo seminationem fieri potuisse filiorum, sine quo in corpore mortis hujus fieri non potest» (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 6*). Tenes tu quidem consuetudinem tuam, equidem in hoc potissimum opere consequenter, ut qui contra veritatem agis, nihil verum loquaris: sed numerosis eruditionis tuae peccatis correptionum multitudine vix sufficit. Ideo hic jam breviter annotabo, te fallere: me autem, vel post hoc opus intelliges, insolentem esse mendacii. Tibi ergo hujus vitii vindica totam possessionem, ut ab Evangelio, nec sane *injuria*, audire possis, quia ab initio mendax es, sicut et pater tuus (*Joan. viii, 44*), vel ille ad cuius te dicas dominum pertinuisse nascentem, vel alter secundarius, qui te elegantibus, quæ tamen inter honestos nominari non queant, imbuit sacramentis. Totum ergo hoc protuli in opere meo priore, quod tu prætermissum esse configis: quod quanta sit disputationis veritate ac luce convictum, si prope ultimas primi voluminis mei partes legas, etiam ipse poteris consideri. Non ergo tua detruncata sententia, sed integra valenti est responsione destructa. Nunc autem audi breviter: Apostolus hoc quod ait, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*: non ad mortalitatem nostri corporis retulit, quam caro animalium de naturæ institutione suscepit, sed ad consuetudinem delinquendi; a quo reatu post incarnationem Christi, per Testamentum Novum, quisquis ad virtutis studia migraverit, liberatur. Ibi ergo sub persona Judæorum loquens, illecebrarum cupiditate etiam post interdictum sacræ legis errantium, ostendit unicum esse in illa tempestate subsidium, si crederent Christo; qui sic indicebat cautiones futuris, ut veniam condonaret peractis; nec insistebat reis intentione supplicii, sed currentes liberalissimo gremio confovebat; non examinans terrore depresso, sed reparans benignitate correctos: quam benignitatem ipse jam senserat, qui dicebat, *Humanus sermo, quoniam Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus sum ego: sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad exemplum eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam* (*I Tim. i, 15 et 16*). Quod ut intelligeres ad vitam malam, non ad naturam hominum pertinere; ne per adventus Christi causam, putares ab eo etiam parvulos peccatores pronuntiatus; ait, *In me ostendit omnem patientiam*. Patientia autem Dei illa est, de qua ad Romanos loquitur: *An ignoras quoniam bonitas Dei ad paenitentiam te adducit?* se-

<sup>1</sup> Editi, per. MSS., post.  
<sup>2</sup> Editi, quosdam. Castigantur ex MSS.

<sup>3</sup> Editi, quem. Verius MSS., quod.

<sup>1</sup> Editi, per. MSS., post.  
<sup>2</sup> MSS. Port. Mar. et Clar.; nec sine *injuria*.  
<sup>3</sup> Vignierius, intentione: mendax.

cundum autem duritiam tuam et cor impoenitens thesaurizas tibi iram in die iræ (Rom. ii. 4 et 5). Exerceatur ergo patientia Dei, cum non exiguo tempore exspectatur humana conversio. In parvulis autem non potest apparere patientia. Si enim essent peccata naturæ, quæ eis Salvator adscriberet; patiens quidem falso, scimus vero certissime diceretur. Non potest autem Deus nisi pius et justus esse, quod est Deus natus Jesus Christus: cujus patientiam, vel Paulus diu persecutor, vel alii sub quorum persona loquitur, experti sunt; quia diu exspectati sunt, licet sero liberati. Ac per hoc ab Apostolo vita hominum, non natura damnatur. Commendans ergo hanc gratiam Judæis, quia lex punit scelestos, nec habet illam<sup>1</sup> efficientiam misericordiae, quam Baptisma, in quo confessione brevi actuum delicta purgantur, ostendit dñb̄c̄ illos currere ad Christum, implorare orem hujus indulgentiæ; et advertere quod lex morum vulneribus comminetur, gratia vero efficiat celeriterque medeatur. Corpus itaque mortis, peccata dixit esse, non carnem: nam si de membrorum miseria pronuntiasset, quam peccato astinas contigisse, rectius mortem corporis, quam corpus mortis vocasset. Verum ut scias, secundum consuetudinem Scripturarum peccata membra dici; lege ad Colossenses, ubi ipse Apostolus ait, *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram; fornicationem, inimicitudinem, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitutis; propter quæ venit ira Dei in filios incredulitatis, in quibus et vos aliquando ambulastis, cum viveretis in illis* (Coloss. iii. 5, 6). Ecce quomodo membra appellat, quæ peccata pronuntiat. Corpus autem peccati hic<sup>2</sup> ipsum ad Romanos, *Vetus homo noster*, inquit, *simul confixus est cruci, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato* (Rom. vi. 6). Hoc itaque more et hic exclamavit sub persona, ut diximus, Judæorum: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* id est, Quis me liberabit a reatu peccatorum meorum quæ commisi, cum vitare potuisse? quæ legis severitas non donat, sed ulciscitur; quis me ab his membris, id est a vietiis, quæ improborum imitatione collegi, ut peccati plenum corpus exstruerem, poterit vindicare? quis, inquam? Et respondit, quasi rerum ipsarum voce commonitus: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Gratia Dei, quæ acceptam fert justitiam fidelium sine operibus*, secundum quod David dicit, *Beati quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata: beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum* (Psalm. xxxi, 1 et 2). Qui ergo facit hominem beatum, etiam ipse beatus est, justitia sempiterna, per quam non donat peccatum, nisi quod jure potuit imputare. Non autem jure potuit imputare, si non illud cui imputatur, potuit et cavere. Nemo autem potest cavere naturalia. Igitur nullus prorsus habere potest de naturæ necessitate peccatum. Hæc breviter dixisse sufficiat.